
                                    

令和 6 年 8 月 22 日                            

 

保護者 各位 

 

                                 沖縄明治乳業株式会社 

                                                              

学校給食用牛乳における代替品供給について 

 

拝 啓 

 時下益々ご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

本年度におきましても、沖縄県の生乳生産量減少による影響により、年間をとおしての安定した生

乳確保が厳しい状況が続いております。 

つきましては、学校給食における安定供給を図るべく、下記のとおり代替品を供給させて頂きたく

お願い申し上げます。 

何卒諸般ご賢察頂きご理解賜りますようお願い申し上げます。 

敬 具 

 

 記 

 

 １．代替品（乳飲料）の供給日程追加について 

    以下の日程にて、代替乳計 6 回供給させて頂きたくお願い申し上げます。 

1. 9月 6日(金)  

2. 9月 13日(金) 

3. 9月 19日(木) 

4. 9月 20日(金) 

5. 9月 26日(木) 

6. 9月 27日(金)  

 

２．理由 

沖縄県の生乳生産量はここ数年間をみましても、類がないほど生産量が落ち込み前年比 90％台

を推移しております。弊社といたしましては、学校給食用牛乳を最優先に供給体制を整えてお

りますが、弊社受乳量におきましても同様の落込みがみられ、安定した製品供給が厳しい状況

となる事が予想されます。 

 

３．代替品（乳飲料）の製品規格について 

  ① 種類別名称 ： 乳飲料 

  ② 製品名   ： 明治ミルク 

  ③ 容量    ： １８０ｍｌ 

④ 製品規格  ： 無脂乳固形分 8.0％ 

            乳脂肪分   1.9％ 

  ⑤ 使用原料  ： 乳製品、乳、炭酸カルシウム、安定剤 

  ⑥ 原料産地  ： 生乳   ・・・・沖縄県 

            脱脂粉乳 ・・・・国産 

            乳製品  ・・・・国産、外国産 

以 上                              



事 務 連 絡 

令和 6年 8月 30日 

 

保護者の皆様へ 

 

豊見城市立学校給食センター 

 

学校給食用牛乳における代替品供給のお知らせ 

日頃は本市の学校給食にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、学校給食用の牛乳については、沖縄県産生乳を使用して提供していると

ころですが、生乳の生産減少による影響をうけ、下記日程については県内及び県

外からの生乳の調達ができない状況のため、乳飲料『明治ミルク』を提供する旨の

連絡がありましたので、お知らせします。 

 

記 

 

１． 乳飲料の提供予定日 ⇒ 9月分については、以下の 6日間を予定 

① 令和 6年 9月 6日（金）     ②令和 6年 9月 13日（金） 

③ 令和 6年 9月 19日（木）    ④令和 6年 9月 20日（金） 

⑤ 令和 6年 9月 26日（木）    ⑥令和 6年 9月 27日（金） 

 

提供内容と製品規格について ⇒ 別紙「沖縄明治乳業（株）からのお知らせ文書」

記載のとおりとなりますので、必ずご確認ください。 

※令和 5 年度に提供していた「明治赤箱」から、別製品「明治ミルク」へ変更されて

おります。 

 

そ の 他 ⇒変更等がありましたら、改めてお知らせいたします。 

 

 

豊見城市立学校給食センター 

電話：098-850-4585 


